
AMT UNTERSPREEWALD

Gemeinde: Schönwald

Datum der Sitzung:

Tagesordnungspunkt:  
  öffentlich        nicht öffentlich       Dringlichkeit

Beratungsgegenstand: Vertrag zur  finanziellen  Beteiligung  von  Kommunen  an
Windenergieanlagen gemäß  §  6  Abs.  1  Nr.  1  EEG  2023  zwischen  der  Gemeinde
Schönwald und der QE Windpark Waldow GmbH

Einreicher der Vorlage Vorlagennummer Datum
Bock - BA 34-2023 30.08.2023

A. Beschlussvorlage:

Die Gemeindevertretung beschließt:
Abschluss eines  Vertrages zur  finanziellen  Beteiligung  von  Kommunen  an
Windenergieanlagen gemäß  §  6  Abs.  1  Nr.  1  EEG  2023  mit der  QE  Windpark  Waldow
GmbH, Unter  den  Linden  21,  10117  Berlin.  Der  Vertrag  mit  Anlagen  ist  Bestandteil  des
Beschlusses.         

Begründung der Beschlussvorlage:

Mit dem  Erneuerbare-Energien-Gesetz  2023  (EEG  2023)  wurde  gemäß  §  6  Abs.  1  Nr.  1
EEG 2023  die  Möglichkeit  geschaffen,  Kommunen  finanziell  an  Windenergieanlagen  zu
beteiligen. Anlagenbetreiber dürfen nunmehr den Gemeinden, die von der Errichtung einer
Anlage betroffen  sind,  Beträge  durch  einseitige  Zuwendungen  ohne  Gegenleistung
anbieten.

Gemäß § 6 Abs.  2 EEG 2023 dürfen den betroffenen  Gemeinden Beträge von insgesamt
0,2 Cent  pro  Kilowattstunde  für  die  tatsächlich  eingespeiste  Strommenge  angeboten
werden. Als  betroffen  gelten  Gemeinden,  deren  Gemeindegebiet  sich  zumindest  teilweise
innerhalb eines um die Windenergieanlage gelegenen Umkreises von 2500 Metern um die
Turmmitte der Windenergieanlage befindet.

Die QE  Windpark  Waldow  GmbH  bietet  der  Gemeinde  Schönwald  eine  einseitige
Zuwendung in  Höhe  von  0,2  pro  Kilowattstunde  für  die  tatsächlich  eingespeiste
Strommenge.

Der Anteil  des  Gemeindegebietes  in  Bezug  auf  den  2500  Meter-Radius beträgt  für  beide
Windenergieanlagen etwa 87,70  %.  Auf  Grundlage  dieser  Schätzung kann  die  Gemeinde
Schönwald laut Betreiber von einer jährlichen Zahlung von etwa 41.383  ausgehen.
         
Hinweis:

     

1



Finanzielle Auswirkungen

   Ja   Nein

Die Mittel stehen bei
dem Produktsachkonto: im i. H. von  zur Verfügung.

Die Mittel sind im Nachtragshaushalt  einzustellen.

Die Maßnahme verursacht Folgekosten in Höhe von : einmalig
jährlich
keine Folgekosten

Zugunsten der Maßnahme werden andere Mittel eingespart Ja Nein

Bei Vergaben:

Geplante Ausgaben in dem Produktsachkonto in Höhe von
noch verfügbare Mittel
Vergabevorschlag .

Anlagen
Anlage 1 - Vertrag mit Anlagen        

B. Stellungnahme des Ortsbeirates/Ortsvorstehers:
 

Anhörung war erforderlich

Ja Nein

Stellungnahme liegt anbei

Stellungnahme lag bei Versendung nicht vor

Datum Unterschrift der/des zuständigen FA-Leiterin/s:
Schudek - BA

2



C. Beschluss:  Die Gemeindevertretung beschließt:
 

    nach dem Wortlaut der Beschlussvorlage

 in Abänderung des Wortlautes der Beschlussvorlage wie folgt:

Begründung des Beschlusses bei Abänderung des Wortlautes der Beschlussvorlage
oder Ablehnung der Beschlussvorlage
         

Abstimmungsergebnis:

Gesetzl. Anzahl Anwesend Ja Nein Enthaltung

An der Beratung und Beschlussfassung haben wegen eines Mitwirkungsverbotes gemäß § 22 BbgKVerf
nicht teilgenommen:

Sichtvermerk/Datum:
Amtsleiterin/ Amtsleiter Amtsdirektor Vorsitzende/r der

Gemeindevertretung

3


